sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - O Orçamento Fiscal do Município de Kaloré, Estado do Paraná, para o 

exercício financeiro de 2026, abrangendo os Órgãos de Administração Direta e Indireta e os 

Fundos Municipais, estima a Receita e fixa a Despesas em R$ 31.595.000,00 (trinta e um 

milhões, quinhentos e noventa e cinco mil reais). 

a) Orçamento fiscal da administração direta R$ 30.275.000,00 

b) Orçamento fiscal da administração indireta R$   1.320.000,00 

Art. 2º - A Receita será realizada de acordo com a legislação especifica em vigor, 

segundo as seguintes estimativas:

[...]

contabilização centralizada, anexos a esta Lei, nos termos do parágrafo 2º do artigo 2º da Lei 

Federal 4.320 de 17 de março de 1964, inseridos no Orçamento Geral do Município: 

I – do Fundo Municipal de Saúde, criado pela Lei Municipal nº 1.143 de 20/08/2010, 

que fixa a sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 7.595.869,00 (sete milhões, 

quinhentos e noventa e cinco mil, oitocentos e sessenta e nove reais). 

II - do Fundo para Infância e Adolescência, criado pela Lei Municipal nº 1.140 de 

11/08/2010, que fixa a sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 278.049,00 (duzentos e 

setenta e oito mil, quarenta e nove reais). 

III - do Fundo Municipal de Assistência Social, criado pela Lei Municipal nº 1.120 de 

02/12/2009, que fixa a sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 504.016,00 (quinhentos e 

quatro mil e dezesseis reais). 

IV - do Fundo Municipal do Idoso, criado pela Lei Municipal nº 1.109 de 17/09/2009, 

que fixa a sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 11.350,00 (onze mil, trezentos e 

cinquenta reais).  

V - do Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social, criado pela Lei Municipal nº 

1.041 de 21/12/2007, que fixa a sua despesa para o exercício de 2026 em R$ 92.390,00 

(noventa e dois mil, trezentos e noventa reais). 

Art. 6º - Fica igualmente aprovado o orçamento da autarquia, SAAEK, entidade da 

administração indireta, de contabilização centralizada no Orçamento Geral do Município, 

instituída pela Lei Municipal nº 13, de 04/11/1966, para o exercício de 2026, no valor de R$ 

1.320.000,00 (um milhão, trezentos e vinte  mil reais). 

Art. 7º - Fica o poder Executivo e Legislativo Municipal respeitadas as demais 

prescrições constitucionais e nos termos da Lei Federal nº 4.320/64, autorizado a abrir créditos 

adicionais suplementares aos Orçamentos da administração Direta e Indireta e dos Fundos